
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

PORTARIA N° 464/2023-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e 
CONSIDERANDO : o processo nº 2023/538043, de 10/05/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito do 
Centro Regional de Governo na Região do Sudeste do Pará, serão efetiva-
das nos termos desta Portaria,  onde deverá ser acompanhada a execução 
por servidor designado para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – REVOGAR a portaria nº 151/2023-CRG, de 27/02/2023, publicada no 
DOE nº 35.304, de 28/02/2023. 
II - DESIGNAR a servidora GABRIELLA VASCONCELOS CAETANO, ocupante 
do cargo de Coordenador de Área, matricula funcional nº 5965632/1, para 
a função de fiscal e ALAOR DELFINO DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo 
de Coordenador de Área, matrícula funcional nº 8034241/1, para Suplente 
do Contrato nº 11/2023-CCG/PA, firmado com a empresa LAVA JATO AL-
VES-ME, que tem como objeto, a contratação da empresa especializada na 
prestação de serviço de lavagem de veículos automotores, tipo passeio, 
visando atender as demandas do Centro Regional de Governo do Sudeste 
do Pará. 
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 15 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 465/2023-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e 
CONSIDERANDO : o processo nº 2023/538319, de 10/05/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito do 
Centro Regional de Governo na Região do Sudeste do Pará, serão efetiva-
das nos termos desta Portaria,  onde deverá ser acompanhada a execução 
por servidor designado para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – REVOGAR a portaria nº 300/2022-CRG, de 07/03/2022, publicada no 
DOE nº 34.884, de 08/03/2022. 
II - DESIGNAR a servidora MYLLA CHRYSTIE PEREIRA BARBOSA, ocupante 
do cargo de Coordenador, matricula funcional nº 5969122/1, para a fun-
ção de fiscal e ALAOR DELFINO DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de 
Coordenador de Área, matrícula funcional nº 8034241/1, para Suplente do 
Contrato nº 07/2022-CCG/PA, firmado com a empresa BELEM RIO SEGU-
RANÇA LTDA, que tem como objeto, a contratação de empresa para pres-
tação de serviços de Vigilância Armadas para atuação nas dependências do 
Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará. 
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 15 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 938728
PORTARIA N° 467/2023 - CRG                                                     
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e 
CONSIDERANDO : o processo nº 2023/539440, de 10/05/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – REVOGAR a portaria nº 0195/2023-CRG, de 08/03/2023, publicada no 
DOE nº 35.318, de 09/03/2023. 
II - DESIGNAR o servidor FERNANDO WAGNER ASSUNÇÃO TEIXEIRA, 
ocupante do cargo de Gerente, matricula funcional nº 5897666/5, para 
a função de fiscal e PAULO ROBERTO DOS SANTOS GOMES, ocupante do 
cargo de Coordenador, matrícula funcional  nº 5275792/4, para Suplente 
do contrato  abaixo discriminado,  para atender as necessidades da Casa 
Civil da Governadoria do Estado.

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 
Nº 12/2023-CCG/PA

 
Netsafe Corp LTDA

Aquisição de solução de software corporativo McAfee 
Endpoint Protection Suíte, Part Number EPSCGE-BA 

superior e ou compatível, para proteção completa contra 
vírus e código maliciosos, contemplando firewall, detecção 
de intrusos, controle de acesso e dispositivos e aplicações, 

serviços de instalação e treinamento.   

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 16 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 938770

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0466/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2102244, de 15 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ABAETETUBA/PA, no dia 16/05/2023.

Servidor Objetivo
LEOMAR COSTA PEREIRA, CPF 429.532.512-00, matrícula funcional nº 
57193398/2, Assistente Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão 

de Logística.

Dar apoio logístico, no referido município.
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
ERRATA DA PORTARIA N° 0455/2023-CCG, DE 15/05/2023, PU-
BLICADA NO DOE Nº. 35.399, DE 16/05/2023.
Onde se lê: SANDRO MERCELO BRITO DOS SANTOS
Leia-se: SANDRO MARCELO BRITO DOS SANTOS

Protocolo: 938976

PORTARIA Nº. 1.860/2023-CCG, DE 16 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2023/537568 e 2023/565589,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e  Sustentabilidade, a viajar para Brasília/DF, no período de 
16 a 18 de maio de 2023, a fim de participar do Seminário “O Desenvolvi-
mento Sustentável da Amazônia”, promovido pelo Ministério das Relações 
Exteriores e a Fundação Alexandre Gusmão, devendo responder pelo ex-
pediente do Órgão, no dia 17 de maio de 2023, RAUL PROTÁZIO ROMÃO, 
Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.861/2023-CCG, DE 16 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/565514,
R E S O L V E:
autorizar URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secretária de Estado 
de Cultura, a viajar para Brasília/DF, no dia 17 de maio de 2023, a fim de 
participar de Reunião da Organização do Tratado de Cooperação Amazôni-
ca - OTCA, devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
da titular, BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, Secretário 
Adjunto de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.862/2023-CCG, DE 16 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/560213,
R E S O L V E:
I. exonerar JODSON FERREIRA RIBEIRO do cargo em comissão de Secre-
tário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca. 


